
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

JULHO 2020

ANO IV

SÃO BENTO DO SUL/SC
2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO IV – JULHO – 2020



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 101 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a servidora ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586,
para o Cargo Comissionado de Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE Substituta,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/07/2020 15:08 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 101, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2020 e o código de verificação: 2225063359

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Rua Paulo Chapiewski, 931 – Centenário
 São Bento do Sul/SC – CEP: 89283-064
(47) 3188-1700 /   falecom.  sbs  @ifc.edu.br     

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

Portaria nº 102/2020 - Cancelada por motivo: texto equivocado.

 

mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br
mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br
mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 103 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;
ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ANDRÉIA REGINA BAZZO,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Artes,
SIAPE nº 1845243; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; RENATA CHIQUETTI MACHADO,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742; para, sob
coordenação da primeira, comporem a Comissão responsável pelo Processo de Seleção
Simplificado de Docente Substituto da Área de Artes, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao
processo;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 16:55 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 103, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2020 e o código de verificação: 4e4fd53a25

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 104 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares da servidora VIVIANE
FRIDA BELLI, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; no
período de 13/07/2020 a 14/07/2020, para atender a necessidades de relevância
desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/07/2020 a 05/08/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/07/2020 11:09 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000057/2020-78

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 104, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2020 e o código de verificação: d8475bfa54

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 105 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 462/2020 -
PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, SIAPE nº 3007531; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório - Área: Informá�ca, SIAPE nº 2302720; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;
WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1277061, para, sob presidência da
primeira, comporem a Equipe de Planejamento para Contratação de empresa especializada no serviço
de manutenção corre�va, com fornecimento de material, mão de obra, disponibilização de
ferramentas e maquinários necessários para reparo corre�vo do forro do hall de entrada do Ins�tuto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 10:49 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 105, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2020 e o código de verificação: b085da2390

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 106 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 15 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, SIAPE nº 2379782, para exercer a função de PREGOEIRA - Substituta do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 10:49 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 106, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/07/2020 e o código de verificação: 6820c4a994

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 107 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 85/GAB/SBS/2020, de 21 de maio de 2020, que trata
da Comissão de Inventário dos Bens Móveis, exercício de 2020, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

PRORROGAR o prazo para a realização dos trabalhos, por mais 60 (sessenta)
dias, a contar de 20 de julho de 2020;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/07/2020 09:34 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 107, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2020 e o código de verificação: c345d1d305

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 108 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares da servidora SCHEILA
TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2379782, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, programadas para o
período de 27/07/2020 a 05/08/2020;

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para 03/08/2020 a 12/08/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/07/2020 16:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000057/2020-78

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 108, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2020 e o código de verificação: 54d6199a2d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 109 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor TÚLIO TIBÉRIO QUIRINO DE MEDEIROS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº
2251240, vinculado à Coordenação Geral de Ensino - CGE, do Instituto Federal Catarinense
- Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/07/2020 18:02 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 109, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2020 e o código de verificação: eabf4496a9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 110 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares da servidora ANDRESSA
TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, programadas para o período de 03/08/2020 a
12/08/2020;

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para 23/09/2020 a 02/10/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/07/2020 18:02 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000057/2020-78

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 110, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2020 e o código de verificação: 2c71c8dd3a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 111 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531; MARIA FLÁVIA SOARES PINTO
CARVALHO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Educação Física, SIAPE nº 2323533; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
23225424; para comporem a Equipe de Planejamento para Contratação do Serviço de
Instalação de Rede de Proteção para a Quadra Poliesportiva do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas à
contratação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/07/2020 16:00 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 111, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2020 e o código de verificação: b577571bbc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 112 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 31 de julho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 02/2020 - Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção, com fornecimento de materiais, no teto do hall de
entrada do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Titular: RICARDO
CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;
Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Substituto: ANDERSON
NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área:
Informática, SIAPE nº 2302720;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo substituto atuará como gestor,
fiscal técnico e fiscal administrativo do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/07/2020 21:59 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000271/2020-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 112, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/07/2020 e o código de verificação: afe9240705

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 86952 86968 16

VERSA MLY2258 73449 73449 0

CORSA MHT 2453 111440 111453 13



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em julho.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

